
ГЛАШ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
1 M H i c p o p i i l t i i i i , д .25 , г. H c ^ i c m V - a n c i c , Хпмты-МпмсийскнП « в ю н о м ш л Н о к р у г Т О г р н ( Т ю м е н с к а я оГннкть), GIS'iW 

г с , 1 . ( 3 4 6 3 ) 2 3 - 7 7 - 0 6 , 2 3 - 8 5 - 3 6 , ф а к с 2 2 - 2 N - 7 S w y w . d i i m - , u i g i n m ] < . ' и 

Председателям представительных o p i анов 
Дума городи Н е ф к и ч и п с к н ' _ v. 

ШШ llllIIIIIIIIIIIIIII муниципальных образовании 

III llll l l l i l l l i l l l i l l Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
тшлмти ( , Ю СПИСКУ) 

У важаемые колле ги! 

На заседании Думы города Нефтеюганска 2 9 октября 2 0 1 4 года было 
принято решение №895-V «Об обращении депутатол Думы город*: 
Нефтеюганска в Думу Хаиты-Манси некого автономного округа - Югры», 

В соответствии с пунктом 3 данного решения направляем в Ваш адрес 
его копию с предложением поддержать обращение депутатов Думы города 
Нефтеюганска. 

Ответ о решении, принятом Думой Х М Л О Ю г р ы по данному вопросу, 
прощу направить п Думу города Нефтеюганска. Для удобства и 
оперативности прошу направить ответы по члекч ройной почте 
афпр i 1 @ m a , i 1, ги л ибо по факсу ( 3 4 6 3 ) 2 2 - 2 8 - 7 8 . 

Приложение на 3-х листах в 1 экземпляре, 

Ы.Н.Цыбулько 

Ilu'iojihiii-IK отдела обеспечения 
деятельности Дуч(м города 
Л.С.МихалЙно 
(3463) 22-28-78 

№18-01-2420/14-0-0 
от 13.11.2014 



Приложение 
к решению Думы города 
от 2 9 , 1 0 . 2 0 1 4 № 8 9 5 - V 

Председателю 
Ду мы Х а т ы -Мане ийс ко го 
а вт о ном я ого окр у га-Ю гр ы 
Б. С. Хохрякову 

Уважаемый Борис Сергеевич! 

По результатам заслушивания шгформации о результатах оперативно -
служебной деятельности отпела МВД России по городу Нефтеюганску за 2 0 1 3 
год, Дума города пришла к выводу о проработке чакон ©дательной инициативы 
по вопросу обязательного оборудования жилых домов, учреждений, 
организаций, предприятий любой организационно - правовой формы 
системами видеонаблюдепия, что связано с несовершенством действующего 
законодательства в вышеуказанной сфере. Разработка законодательной 
инициативы обсеменит экстренное реагирования соответствующих служб 
города на минимизацию, ликвидацию чрезвычайных ситуаций, безопасное 
нахождения граждан в местах с массовым пребыванием людей, общественных 
местах, па улично-дорожной сети, предупрежден не и пресечение преступных 
посягательств в местах с массовым пребыванием людей, общественных местах, 
па улицах, автомобильных дорогах, мониторинга деятельности объектов 
жиз необес! гечеп и я города. 

В связи с чем, просим Дум) Ханты -Мансийского автономного окруra­
i d ры в соответствии со статьей 1 0 4 Конституции Российской Федерации 
внести в качестве законодательной инициативы в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации разработку соответствующего 
закона или нормативного правого акта обязывающего балансодержателей, 
собственников зданий, сооружений, ломов оборудованием системами 
в идеог габл ю д е 1 1 и я. 

Кроме того, предлагаем ьнестк следующие изменения в отдельные 
законодахелы:ые акты Российской Федерации. 

1.Статью 2 0 Постановления Правительства РФ от 1 6 . 0 2 . 2 0 0 8 Xj> 8 7 (ред. от 
2 6 . 0 3 , 2 0 1 4 ) «О составе разделов проектной документации и требованиях к их 
содержанию»' дополнить подраздел •.-'Сети связно pax-юла 5 з текстовой части в 
пункт м) следующего содержания: «описание систем видеонаблюдения, 
видеофикеации, обьема памяти, сроков хранение памяти, позволяющего 
(фиксировать видео данные в соответствии с РД 7 8 . 3 6 , 0 0 3 - 2 0 0 2 от 0 1 . 0 1 , 2 0 0 3 
«Инжснерно-те хьттче с к ая укрепленное! ь. i ехш-.'ческие среде 1 еа охраны. 
Требования и нормы проекл провалия j;0 защите объектов от поеступных 
нося! ателье! i>v; ; 



2 

в пункт н) «обоснование применяемого оборудовавши, позволяющего 
ф и ксир о в ат ь вид е од а н л ы е; 

в пункт о) «характеристика принятой сети системы видеонаблюдения, с 
учетом дальнейшей модернизации и многофункционального использования»; 

в графической части в пункт р) «схемы се гей видеонаблюдения с 
указанием подводимых транспортных сетей.»; 

в пункт с) «плапы размещения оконечного оборудования системы 
видеонаблюдения, оборудования коммутации и обеспечения электропитания». 

2.Статью 2 0 Постановления Правительства РФ от 3 апреля 2 0 1 3 №. 2 9 0 «О 
минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 
порядке их оказания и выполнения» дополнить «систем видеонаблюдения и 
используемого оборудования, предназначенные для обеспечения безопасности 
граждан, сохранности имущества, охраны общественного порядка». 



Д У М А ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

Р Е Ш Е Н И Е 

Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска 
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Принято Думой города 
2 9 октября 2 0 1 4 года 

В соответствии с Федеральным законом от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 131.-ФЗ «ОС 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, рассмотрев 
проект обращения депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, заслушав решение комиссии по 
социальным вопросам, Дума города решила: 

1.Принять обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению. 

2 .Направить настоящее обращение я Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

3.Обратиться к представительным органам, муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - K ) i p b i с предложением поддержать 
обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

4.Решение вступает в силу после его подписания. 

Глава города В.А.Бурчесский 

« JS » 5 сУ УЛ-У . .20 1 4 года 

№ 8 9 5 - V 


